CANANA & FILHOS -EMPREITEIROS , LIMITADA - CONTRATO DE EMPREITADA PARA 

EXECUÇÃO DA OBRA "CONSTRUÇÃO DO CEMITÉRIO DO ALMOGRAVE".-----------------  

---------- Na sequência da adjudicação da Empreitada para Execução da Obra “Construção do 

Cemitério do Almograve”, na importância de € 146.194,82 (cento e quarenta e seis mil, cento e 

noventa e quatro euros e oitenta e dois cêntimos), acrescida do IVA à taxa de 5%, torna-se 

necessário, de harmonia com o disposto no n.º 1, do artigo 98.º, do Decreto – Lei n.º 18/2008, 

de 29/01, submeter à aprovação da Excelentíssima Câmara Municipal, a minuta de contrato em

[...]

---------- Foi presente a informação n.º18, datada de 11/03/2010, elaborada pela Divisão 

Financeira – Secção de Contabilidade, à qual se encontra anexa a relação de ordens de 

pagamento autorizadas por despacho do Senhor Presidente da Câmara e/ou dos Senhores 

Vereadores com competência delegada, no valor de 538.545,40 € (QUINHENTOS E TRINTA 

E OITO MIL, QUINHENTOS E QUARENTA E CINCO EUROS E QUARENTA 

CÊNTIMOS), cujos pagamentos foram efectuados no período de 24/02/2010 a 10/03/2010 -----  

--------- A Câmara Municipal tomou o devido conhecimento.-----------------------------------------  

--------- RESUMO DIÁRIO DA TESOURARIA:- Foi presente o resumo diário da Tesouraria, 

respeitante ao dia 2010/03/03, que acusava um total de disponibilidades da importância de € 

1.640.009,24 (UM MILHÃO, SEISCENTOS E QUARENTA MIL,  NOVE EUROS E VINTE 

E QUATRO CÊNTIMOS), constando em caixa: € 9.641,65 (NOVE MIL, SEISCENTOS E 

QUARENTA E UM EUROS E SESSENTA E CINCO CÊNTIMOS) e depositado em 

Instituições Financeiras: € 1.630.367,59 (UM MILHÃO, SEISCENTOS E TRINTA MIL, 

TREZENTOS E SESSENTA E SETE EUROS E CINQUENTA E NOVE CÊNTIMOS), tendo 

a Câmara Municipal tomado o devido conhecimento. ---------------------------------------------------  

--------- 2 - ASSUNTO N.º 0177-2010 - ACTUALIZAÇÃO DA COMPARTICIPAÇÃO DA 

ASSEMBLEIA DISTRITAL DE BEJA PARA O ANO DE 2010.----------------------------------------

[...]

aprovada uma relação onde constam as comparticipações habitualmente concedidas pela CMO, 

e bem assim, as quotizações semestrais e anuais.---------------------------------------------------------  

--------- Na referida relação, teve-se em conta a comparticipação anual para a Assembleia 

Distrital de Beja do ano de 2009, no valor de 24.616,00€ (vinte e quatro mil, seiscentos e 

dezasseis euros), a pagar em quatro prestações trimestrais, a que corresponde o cabimento nº. 

312/2010. ------------------------------------------------------------------------------------------------------  

--------- Enviou agora aquela Assembleia o ofício nº.140-H/2-12, datado de 24/02/2010, 

comunicando que em sessão extraordinária realizada em 22/02/2010, a comparticipação deste 

Município para o corrente ano passou a ser de 20.829,00€ (vinte mil, oitocentos e vinte e nove 

euros), correspondendo ao encargo trimestral de 5.207,00€ (cinco mil, duzentos e sete euros). 

Verificando-se uma redução anual de 3.787,00€ (três mil, setecentos e oitenta e sete euros), foi 

proposta a redução deste valor ao cabimento nº.312.----------------------------------------------------  

---------- A Câmara Municipal tomou o devido conhecimento. -----------------------------------------  

---------- 2.2.3. - DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS--------------------------------------------

[...]

Março.- ---------------------------------------------------------------------------------------------------------  

--------- Estes trabalhos a mais surgiram na sequência de situações relativas a erros e omissões 

do projecto e os mesmos importam em 34.745,05€ (TRINTA E QUATRO MIL, 

SETECENTOS E QUARENTA E CINCO EUROS E CINCO CÊNTIMOS.) A percentagem 

total dos trabalhos a mais realizados na presente obra é de 5,35% do valor da adjudicação, que 

é de 649.931,75€, (SEISCENTOS E QUARENTA E NOVE MIL, NOVECENTOS E TRINTA 

E UM EUROS E SETENTA E CINCO CÊNTIMOS), pelo que sendo esta percentagem inferior 

a 15%, não é necessário o estudo prévio previsto no n.º3 do artigo 45.º do Decreto – Lei n.º 

59/99, de 2 de Março. ----------------------------------------------------------------------------------------